

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.  
WYCHODZI 1 i 15 KAŻDEGO MIESIĄCA.

Prez. kwart. 2.50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 2524

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

1-75 GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL! 1-75

**APTEKA im. Królowej Jadwigi M<sup>RA</sup> J. KOPERSKIEGO**

Telefon Nr. 2383 Kraków, ul. Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2383

**zawiadamia, że przyjmuje i wydaje recepty na rachunek:**

**Pomocy lekarskiej dla urzędników (pracow). państw.**

**Pomocy lekarskiej Policji Państwowej.**

**Kasy chorych Dyrekcji kolei państwowych.**

**Banku polskiego.**

Stale na składzie

Tlen leczniczy we workach gumowych i cylindrach stalowych. Wszystkie specyfiki i środki krajowe oraz francuskie. Szwajcarskie, austriackie, angielskie, węgierskie, czechosłowackie. Wody mineralne, krajowe, sztuczne i zagr.

GDY KATAR POLEGA SIĘ PINOMETHYL!

chroni  
OD KATARU!  
PINOMETHYL

PINOMETHYL  
chroni  
OD KATARU!



wieje smutek, zazwyczaj groźny zwiastun gruźlicy?

Czyż badania lekarskie, przeprowadzone po szkołach, nie wykazują jak straszne spustoszenie szerzy gruźlica wśród młodzieży, przeważnie z domów inteligencji?!

Czy człowiek, pobierający 280 zł., nie mogący wyżywić rodziny, patrząc na powolne zamieranie najmłodszych swych latorośli, czując krzywdę niczem niezastuszoną, może pracować wydatnie?

Czy w tych warunkach fala demoralizacji i przekupstwa nie przeżre nawet silniejszego pancerza etyki i czy w tych warunkach nawet najsurowsze kary i represje zdołają złemu zaradzić?

Tych kilka uwag przekona chyba każdego, że do uregulowania tej palącej kwestji musimy zebrać wszelkie siły i mimo trudnych warunków, z których zdajemy sobie sprawę, musimy spowodować decyzję czynników miarodajnych.

Zastanówmy się jak to uczynić. Rok temu wystąpiliśmy z inicjatywą urządzenia kongresu ogólnouzędniczego, w którym wzięliby udział reprezentanci wszystkich dykasterji. Inicjatywa uzyskała aprobatę Centrali warszawskiej, która zwróciła się do wszystkich organizacyj z prośbą o przystąpienie do tej doniosłej akcji.

Ale na nasze nieszczęście istnieją obecnie dwie centrale. Jedna nasza bezpartyjna skupiająca ponad 200.000 członków i druga t. zw. C. K. P., pozostająca pod przeważającymi wpływami politycznymi P. P. S., a licząca również około 200.000 członków. Do porozumienia nie doszło. Zaproszeni przez naszych reprezentantów do urządzenia wspólnymi siłami kongresu, usunęli się, przez co sparaliżowali samą inicjatywę, wyrażając tem niepowetowane szkody całemu ogólnouzędniczemu, gdyż rok temu, były poważne nadwyżki kasowe, i można było doprowadzić wspólnymi siłami do upragnionego celu.

Stało się źle! Ale mimo to dłużej czekać niepodobna i chociaż pierwsza próba się nie udała, musimy zabrać się do pracy na nowo.

Jak urządzić kongres w tych warunkach, oto pytanie, na które należy jasną dać odpowiedź.

Przystąpić do dzieła musimy sami, zwłaszcza że rozporządzamy dużą siłą. — a jeżeli chodzi o świat urzędniczy, to ogrom większości jest w naszych szeregach.

Występujemy dziś ponownie z żądaniem zwołania kongresu, którego organizację przedstawiamy sobie w sposób następujący.

Centrala nasza oznacza termin Kongresu przypuszczalnie na ostatnie dni października. Układa cały porządek dzienny i program obrad, wyznaczy referentów. Gotowy plan, zatwierdzony przez Zarząd Główny, rozeszle do wszystkich, należących do Centrali, organizacyj na terenie całej Polski, z wezwaniem, by z każdego miasta, w którym są członkowie Związków, należących do naszej Centrali, wysłali delegację na kongres.

Tak więc zebrałaby się bardzo poważna liczba delegatów, na którą złożyliby się delegaci a) warszawskich Związków, należących do Centrali, wyznaczając np. po jednym delegacie na każdy tysiąc członków (sami kandydaci daliby 70 delegatów); b) wojewódzkich Związków, które również dałyby po 1 delegacie na 1000 swych członków; c) pozatem każde miasto, w miarę fundu-

## W dziesięciolecie Traktatu Wersalskiego.

Jednym z najważniejszych momentów w dziejach naszego narodu, to dzień podpisania słynnego Traktatu Wersalskiego (28 czerwca 1919), który dla nas jest urzędowym stwierdzeniem „narodzin Polski odródnionej”. Traktat pokojowy, podpisany przez zwycięską Ententę i Polskę, jakoteż przez pokonane Niemcy, położył kres czteroletniemu krwawemu zmaganiu się największych armij świata, zwiastując nastanie pokoju, do którego tęskniły ludy, umęczone krwawym żniwem wojny.

O ile inne narody w podpisaniu Traktatu widzą gwarancję nietykalności swej wolności i granic, o tyle dla Polski, ma on znaczenie o wiele donioślejsze, gdyż stwierdził z jednej strony nasze niezaprzeczone prawo do nowego życia, z drugiej zaś strony oznaczył naszą suwerenność nad ziemiami Polski, wytyczając granice od strony Niemiec.

Nie pora tu, ani miejsce rozpatrywać szczegółów tego doniosłego aktu, który jest mimo dziesięciolecie dość świeżym, by mogła historia określić decydujące momenty w szczegółach. Do historii należeć będzie obiektywna ocena roli Komitetu Narodowego w Paryżu i formacyj wojskowych na froncie zachodnim, jakoteż zbrojnego

czynu legionów, których wspólny wysiłek, mimo różnych dróg, do jednego zmierzał celu.

Dziś możemy stwierdzić, że Traktat Wersalski, dzięki energicznemu poparciu Francji, która okazała się naszym wiernym sojusznikiem, stworzył nam nowe warunki do niepodległego bytu, do którego zdążył wysiłek całego narodu.

Traktat Wersalski, jak każdy twór ludzki, ma pewne luki i niedomówienia, które z biegiem lat występują coraz silniej. Mimo to, jednak wierzy w siebie szereg postanowień wiecznie żywych, niezniszczalnych, opartych na prawie i woli do życia narodów, które odzyskały wolność.

Świącąc tę wielką w dziejach ludzkości chwilę, kornie chylimy czoła przed bohaterami minionych chwil, którzy miljonowym pokotem swych ciał zaścielili pobojowiska, dając przez ofiarną śmierć swoją nowe życie uciśnionym i niewolnym narodom.

Składając hołd tym wszystkim, którzy przyczynili się do wzniesienia tego wielkiego dzieła, złożmy ślubowanie, że nic z tego olbrzymiego dorobku nie roztrwonimy, lecz że wysiłki nasze pójdą po drodze pokoju do utrwalenia wolności, ku chwale naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

## Zwołać kongres urzędniczy!

Sprawa uregulowania kwestji urzędniczej jest tak palącą, że zwlekanie i odkładanie jej może przybrać rozmiary wprost katastrofalne. — Jeżeli dla przykładu przytoczymy, że urzędnik sądowy z maturą gimnazjalną, po dwudziestu latach służby pobiera miesięcznie 280 zł., a na utrzymaniu ma żonę i dwoje dzieci, podczas gdy równocześnie drukarz, pracujący w zawodzie ponad lat dziesięć, bez ukończonych studiów gimnazjalnych pobiera miesięcznie do dwu tysięcy złotych, to rozpiętość różnicy jest tak olbrzymią, że w zestawieniu musi przybrać formę wprost przerażającą.

Gdyby jeszcze wartość tych 280 zł. dawała możliwość opłacenia mieszkania, utrzymania czterech osób, sprawienia najskromniejszego przyodziewku i zaopatrzenia się w opał, to oczywiście byłoby jeszcze pół biedy. Ale jeżeli mimo mieszkania w formalnej norze wilgotnej i ponurej, mimo dziur i łat na ubraniu, mimo chłodu w mieszkaniu, nie wystarczy nieraz nawet na suchy kawałek chleba, to patrząc na to wszystko ogarnia człowieka czarna rozpacz, która nieraz graniczy z obłędem. Który z ojców, jako żywiciel rodziny, może obojętnie patrzeć na blade twarzyczki swych dzieci, z których smętnych oczu

**ZAWIADAMIAMY uprzejmie, że JEDNOŚĆ będzie wychodziła przez czas wakacji, by nie przerywać kontaktu z naszymi czytelnikami. Numery wakacyjne zawierają 4 strony.**



# Konwencje emerytalne.

Dnia 24 kwietnia b. r. wręczył poseł polski p. Bader we Wiedniu kanclerzowi Republ. Austriackiej Dr. Seiplowi notyfikowaną konwencję wiedeńską z dnia 30 listopada 1923 r., podczas gdy poseł rzymski Auriti to samo uczynił dnia 19-go kwietnia 1929 r.

Ponieważ u nas ratyfikowano równocześnie tak konwencję rzymską, jak wiedeńską, więc równocześnie musiano przedłożyć także ratyfikowaną konwencję rzymską, rządowi w Rzymie.

Jak nam piszą z Wiednia, jeszcze tylko jedno państwo zalega z przedłożeniem ratyfikowanych konwencji, potem obie konwencje osiągną moc prawną.

Ponieważ, jak widzimy, przedłożenie nie jest związane żadnym terminem, a u nas zwlekano z ratyfikacją prawie 8 lat, może ociągające się państwo pozwolić sobie na zwłokę dalszych 8-miu lat, to znaczy na okres, po którym już żadnych emerytów zaborczych nie będzie.

Takie postępowanie jest wprawdzie bardzo praktyczne, ale nieludzkie! Jeżeli nawet p. wice-

minister Grodyński na odnośną interpelację oświadczył, że dopiero po ratyfikacji obu konwencji przez wszystkie państwa, będzie można uzgodnić ustawę emerytalną z treścią tych konwencji, to nie mniej ciąży na Rządzie naszym, kierującym się praworządnością, **moralny obowiązek** już obecnie, nie oglądając się na opieszałość ociągającego się państwa, uzgodnienie to przeprowadzić, przynajmniej emerytom b. państw zaborczych **pełne uposażenie** i to tem bardziej, że uchwałą Rady Ministrów z dnia 4 lipca 1929 r. przez uchwalenie nowej ustawy emerytalnej dla pracowników kolejowych, przyznano takim emerytom pełne uposażenie pomimo, że konwencje wymienione nie odnoszą się do emerytów kolejowych.

Rada Ministrów jest władną sprawę tę uregulować nawet bez uchwały Sejmu, gdyż ustęp 2 art. 82 upoważnia ją do przyznania pełnego uposażenia emerytalnego, pewnym kategorjom emerytów.

Do tego jednak potrzebną jest pewna dawka dobrej woli, na którą Rada Ministrów powinna się zdobyć!

Kursy maturalne i doksztalające  
**„WIEDZA”**  
 Kraków, ul. Studencka L. 14. I p.  
 przyjmują wpisy  
 na nowy rok szkolny 1929/30

nastąpić tylko przez władzę wojskową, do której zwraca się w tym celu sąd. Grzywny wpływają na dochód skarbu Państwa.

**Administracja sądowa i nadzór.** Zasadą jest, że administrację sądową spełniają kierownicy sądów. Mogą oni jednak korzystać z pomocy swoich zastępców — a w poszczególnych wypadkach także sędziów. Zastępcą kierownika jest najstarszy sędzia prezes (Sądu Najwyższego), wiceprezes lub sędzia. W razie przeszkody kierownika sądu apel., okręg. lub grodzkiego, trwającej dłużej niż 6 tygodni zastępcę tegoż wyznacza Minister Sprawiedliwości.

Nadzór nad wszystkimi sądami sprawuje Minister Sprawiedliwości, pozatem nadzór nad swoimi sądami i sądami swych okręgów sprawują prezesi sądów apelacyjnych i okręgowych, zaś naczelnicy sądów grodzkich nad swoim sądem i sędziami pokoju w swoim okręgu.

Nadzór nie może wkraczać w dziedzinę, w której sędziowie są niezawisli, a więc w dziedzinę orzecznictwa. Z tem zatem zastrzeżeniem należy tłumaczyć postanowienie, że Minister Sprawiedliwości i prezes mają prawo uchylać zarządzenia niezgodne z prawem lub regulaminem.

Osobom powołanym do nadzoru, lub wyznaczonym w tym celu przez Ministra (z instancji równorzędnych lub wyższych) wolno wglądać w czynności sądów i usuwać oczywiste usterki, zaś Minister i kierownicy sądów w granicach swego nadzoru mogą w wypadkach uchybień zwrócić uwagę na niewłaściwość postępowania, wytknąć je, oraz żądać usunięcia skutków uchybienia. Nadto przewiduje prawo o ustroju perjo-dyczne wizytacje sądów bądź przez osoby przez siebie delegowane, bądź przez prezesów.

W wykonywaniu nadzoru współdziałają także sądy wyższe w odniesieniu do sądów niższych, zawiadamiając o dostrzeżonych usterekach osoby powołane do nadzoru, mogą one takie stwierdzone przy rozpoznaniu środków odwoławczych uchybienia wytknąć właściwemu sądowi, co jednak nie ma wpływu na daną sprawę. O takim wytknięciu zawiadamia sąd wyższy kierownika właściwego sądu, a w ważniejszych wypadkach także Ministra Sprawiedliwości. Urzędnicy i niżsi funkcjonariusze sądów podlegają ogólnym przepisom o służbie cyw. o nadzorze służbowym.

Szczególnie ważnym jest przepis art. 77 wkraczający w dziedzinę orzecznictwa. W szczególności Sąd Najwyższy na wniosek pierwszego prokuratora może unieważnić orzeczenie wydane przez sąd 1) względem osoby, która w danej sprawie nie podlegała orzecznictwu sądów powszechnych; 2) wydane w sprawie karnej przez sąd rzeczowo niewłaściwy, wyjąwszy, gdy sprawę rozpatrywał sąd wyższego rzędu niż właściwy; 3) wydane przez sąd, w którego składzie uczestniczyła osoba nieuprawniona do wydawania wyroków.

Osobny regulamin wydany dnia 24 grudnia 1928 r. Dz. u. Nr. 104, poz. 934 określa tryb wewnętrznego urzędowania sądów apelacyjnych, okręgowych i grodzkich.

Do przepisów ogólnych należą także przepisy o podziale czynności — te jednak wiążą się ściśle z przepisami o ogólnych zebraniach i kolegjach administracyjnych, w których w dalszym ciągu będzie mowa.

w. z.

# Nowe przepisy emerytalne dla etatowych kolejowców.

Dnia 4 b. m. uchwaliła Rada Ministrów przedłożony przez Min. Kol. projekt nowych przepisów emerytalnych dla etatowych kolejowców, który będzie ogłoszony w najbliższym czasie jako Rozporządzenie Rady Ministrów.

Rada Ministrów oparła swą uchwałę na obowiązującym dotychczas Rozporządzeniu P. Prez. Rzeczypospolitej o utworzenie przedsiębiorstwa: „Polskie Koleje Państwowe”, które przewiduje w art. 28 ustalenie uprawnienia emerytalnego pracowników tego przedsiębiorstwa, przy przestrzeganiu zasady nieukracania praw dotychczas nabytych.

Nie znając tekstu tych przepisów, nie możemy podjąć się krytyki tychże zwłaszcza, że według pogłoszek, krzywdzące postanowienia projektu, który omawialiśmy w jednym z poprzednich numerów, odnośnie do emerytów obecnych, miały być częściowo zmienione w myśl memorjałów wniesionych przez kolejowe Związki emerytalne, (ogłoszonych w Nr. 11 „Jedności”), a mianowicie przez odpowiednie zaszerogowanie, przyznanie szczebli, dodatków rodzinnych i t. d.

Najważniejsze postanowienia tych nowych prze-

pisów są: przyznanie emerytom z przed 1 listopada 1918 r. pełnego uposażenia zamiast dotychczasowych 75% i wypłata rent wypadkowych niezależnie od emerytury.

Tym sposobem usunięto krzywdę, którą przez 8 lat wyrządzano emerytom b. państw zaborczych. Niestety, tylko część tych starców będzie korzystała z tego dobrodziejstwa, gdyż znaczna część nie doczekała się tej zmiany na lepsze!

Zachodzi jeszcze pytanie, dlaczego Rada Ministrów nie usunęła równocześnie krzywdy wyrządzonej emerytom państwowym i wojskowym b. państw zaborczych?

Przecież i ci łazarze są również obywatelami Państwa Polskiego, a prawa powinny być równe dla wszystkich obywateli!

Rada Ministrów jest przecież władną na wniosek Min. Skarbu przyznać pewnym kategorjom emerytów 100%-ową emeryturę i powinna była, przynajmniej emerytom kolejowym pełne uposażenie, przyznać je także emerytom państwowym i wojskowym.

Tego wymaga sprawiedliwość i praworządność.

S.

# Z nowego ustroju sądów powszechnych.

## X. PRZEPISY OGÓLNE.

Tu należą przepisy o rozstrzyganiu sporów o właściwość, o utrzymanie powagi sądu, tudzież w administracji sądowej i nadzorze służbowym.

**Spory o właściwość.** Spory takie, wynikiem między sądami równorzędnymi, rozstrzyga ostatecznie sąd bezpośrednio przełożony nad sądem, który pierwszy wszczął spór — zaś spory wynikiem między sądami powszechnymi, a sądami szczególnymi rozstrzyga, w braku innych szczególnych przepisów, przełożony nad sądem powszechnym sąd apelacyjny, jednak prawomocne orzeczenie sądu powszechnego, że dana sprawa nie należy do sądów powszechnych, wiąże sąd szczególny. Szczegółowe przepisy znajdujemy w rozporządzeniu o sądach pracy. Prawomocna decyzja sądu powszechnego, uznająca właściwość sądu pracy w danej sprawie wiąże sąd pracy. Naodwrot, jeżeli sąd pracy prawomocnie uznał właściwość rzeczową sądów powszechnych, orzeczenie to wiąże sądy powszechne. Wreszcie spory o właściwość między sądami szczególnymi rozstrzyga Sąd Najwyższy.

W razie odmowy pomocy prawnej przez sądy grodzkie, wskazuje ostatecznie właściwy do tej czynności sąd okręgowy, przełożony nad sądem, do którego zwrócono się o pomoc. Żądanie pomocy przez sąd przełożony wiąże sąd grodzki. — Gdy inny sąd wyższy (a nie przełożony) żądał pomocy — w razie jej odmowy rozstrzyga o właściwości ostatecznie sąd apelacyjny, przełożony nad sądem, do którego o pomoc się zwrócono.

Przepisy te wkraczające już w sferę postępowania sądowego, kładą tamę przewlekłym procesom o właściwość.

Do rozstrzygania sporów między sądami powszechnymi a władzami admin. odnosi się ustawa o Trybunale kompetencyjnym z 28. II. 1925, Dz. u. poz. 847.

**Utrzymanie powagi sądu.** Przepisy te, ściśle rzecz biorąc, nie należą do prawa o ustroju. Zamieszczono je raczej ze względów praktycznych. Mają one bowiem zastosowanie w każdym postępowaniu sądowym, o ile szczególna ustawa o postępowaniu dowodowym nie zawiera szczególnych odmiennych przepisów. Np. przepisy te stosować będzie sędzia śledczy i delegowany, gdyż kodeks postępowania karnego nie zawiera, co do nich, tego rodzaju przepisów. Natomiast przepisy te będą mieć tylko posiłkowe znaczenie na rozprawie głównej wobec specjalnych przepisów postępowania karnego.

Otóż środkiem utrzymania powagi sądu jest przede wszystkim upomnienie — a gdy to nie wystarcza wydalenie ze sali sądowej przez przewodniczącego; uczestników sprawy należy jednak przed wydaleniem upomnieć o skutkach prawnych ich nieobecności: a zarządza ich wydalenie sąd.

Ciężkie naruszenie powagi, spokoju lub porządku czynności sądowych, albo ubliżenie sądowi, innej władzy lub osobom, biorącym udział w sprawie, ulega ukaraniu przez sąd grzywną do 300 zł. lub karą pozbawienia wolności do 3 dni. Orzeczenie takie jest natychmiast wykonalne i nie uchyla odpowiedzialności karnej i dyscyplinarnej. W razie nieściągalności grzywny zamienia się ją na areszt do 3 dni. Kara pozbawienia wolności nie ma zastosowania do rzeczników stron, zaś ukaranie osoby wojskowej może

## Memorjał Kolej. Związków Emerytów do Ministra Skarbu.

Sprawa stosowania wyroków Najw. Tryb. Administr.

Zjednoczone Związki Emerytów w Krakowie wysłały po P. Prezydenta Państwa następujący memorjał:

Jaśnie Wielmożny Panie Ministrze!

Powołując się na okólnik do Urzędów Skarbowych, nakazujący w sprawach podatkowych, zastosowanie wyroków Najw. Tryb. Admin. do wszystkich analogicznych wypadków, gdyż tym sposobem zaoszczędzi się pracy tak Ministerstwu Skarbu, jak Najw. Tryb. Administracyjnemu, zwracają się podpisane Związki Emerytalne do Jaśnie Pana Ministra z usilną prośbą, ażeby także wyroki Najw. Tryb. Administracyjnego w sprawach emerytalnych, sto-

sowano do wszystkich analogicznych wypadków, a nietylko do zaskarżonego.

W pierwszym rządzie mamy na myśli kilkudziesięciu pokrzywdzonych emerytów, którzy przeszli w stan spoczynku przed 1 października 1923 r. w stopniu płac 3, 4, 8 i 9, a którzy obecnie powinni być zaliczeni do grupy V, VI, VIII i IX, a którzy posiadają grupę VI, VII, IX i X.

Kilkanaście skarg zostało wniesionych do Najw. Tryb. Adm., który wydał już w tej sprawie kilka wyroków równobrzmiących, uchylających orzeczenia Min. Komunikacji, jako niezgodne z ustawą, a pomimo tego zmusza się innych emerytów do procesowania się, naraża się tych nędzarzy na wysokie koszty adwokackie.

Część zaś tych najbiedniejszych, którzy nie są w stanie kosztu stempli ponieść, musi rezygnować ze skarg i z goryczą w sercu znosić pokrzywdzenie.

Mamy niepionną nadzieję, że Jaśnie Wielmożny Pan Minister przychyli się do naszej prośby.

Kraków, dnia 14. czerwca 1929 r.

Polski Związek Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierót kolejowych w Krakowie:

Sekretarz: M. Kulig, Prezes: Inż. J. Bobilewicz.

Stowarzyszenie Emerytów, Inwalidów, Wdów i Sierót po pracownikach P. K. P. we Lwowie:

Sekretarz: P. Kratochwil, Prezes: A. Lewiński.

Okręgowy Związek Emerytów, Rencistów, Wdów i Sierót kolejowych Małopolski w Stanisławowie:

Sekretarz: J. Jachimowski, Prezes: J. Staszyszyn.

Związek Emerytów państw. autonom., Rencistów, Wdów i Sierót po nich, zamieszkałych

w Wielkopolsce z siedzibą w Bydgoszczy:

Sekretarz T. Raciński, Prezes Inż. W. Szczudłowski.

—o0o—

## Sorada prawna i odpowiedzi Redakcji

P. I. W. Jasio. Częściowy zwrot kosztów leczenia w prywatnym zakładzie leczniczym może przyznać Ministerstwo Spraw Wewn. tylko w wyjątkowych wypadkach — a to do wysokości kosztów ponoszonych przez Skarb Państwa przy umieszczeniu w szpitalu państwowym lub samorządowym (t. j. 75% kosztów szpitalnych, art. 7 ustęp 5 rozp. Rady Min. z 4 sierpnia 1926 Dz. U. poz. 555). Podanie z opinią lekarza urzędowego po odbyciu kuracji należy wnieść za pośrednictwem Województwa.

P. Władysławowi M. w Muszynie. W myśl art. 27 ust. z 18 marca 1921 Dz. U. poz. 19g, inwalida a zarazem emeryt państwowy lub samorządowy może wybrać zaopatrzenie emerytalne lub inwalidzkie, zależnie od tego, które uważa za korzystniejsze. Obydwóch zaopatrzeń pobierać nie można.

P. Stanisławowi W. w Krakowie. Wedle uchylonego już art. 25 ust. em. tylko zajmowanie stanowiska w instytucji państwowej lub samorządowej wpływało na redukcję zaopatrzenia emerytalnego. Za takie nie można uważać spełnianie pracy najmniejszej w charakterze dziennego robotnika. Od decyzji zarządzającej zwrot urzędowo nadebranej emerytury należało wnieść rekurs. Dziś sprawa spóźniona. Niech Pan spróbuje wnieść podanie do Izby Skarbowej o uchylenie zajęcia 1/3 części poborów emerytalnych i w razie odmowy wnieść rekurs.

Skoczowianinowi. Emerytowi, który po przejściu na emeryturę zawarł związek małżeński, należy się dodatek ekonomiczny na żonę. W tym celu należy przesłać metrykę Wydziałowi Skarbowemu w Katowicach z prośbą o wypłacanie tego dodatku. Żonie jednak poślubionej na emeryturze nie przysługuje prawo do pensji wdowiej.

Ciekawemu. Zbiór przepisów emerytalnych opracowany przez Prezesa Koczyńskiego, może Pan zamówić w księgarni Fr. Hoiesicka w Warszawie. Prawo pobierania dodatków ekonomicznych na żonę i dzieci opiera się na przepisie art. 4 ustawy o uposażeniu funk. państw. i wojsk. z dnia 9 października 1923 Dz. U. Nr. 52 poz. 525.

—o0o—

Prenumeratorem 1743. Niestety, nie podał Pan poborów zasadniczych bez 15 proc., które według naszego obliczenia wynoszą zł. 184.44 i są wolne od podatku dochodowego. Ponieważ Ministerstwo Skarbu zarządziło od 1 maja do poborów dodatek 15 proc. i mieszkaniowy, więc podatek został wymierzony od kwoty zł. 184.44 + zł. 27.66 (15 proc.) + 15.74 (dod. mieszk. = zł. 227.84, a mianowicie

1.7 proc. co czyni zł. 4.87 (potrącono 4.67). Następnie Ministerstwo Skarbu cofnęło zarządzenie, ażeby dodatek mieszkaniowy do poborów doliczać, wskutek czego liczy się ten podatek od kwoty zł. 187.44 + 27.66 = 215.10 po 1.5 proc., tj. zł. 3.23. Potrącono więc w czerwcu o zł. 1.65 za dużo, wskutek czego podatek w lipcu miał wynieść 3.23—1.65 = zł. 1.58. Nie znając zasadniczych poborów Pana dokładnego obliczenia przeprowadzić nie możemy.

NA FUNDUSZ PRASOWY złożyli:

Walega, Kraków 2 zł.; August Niwiński, Tarnów 2.50 zł.; Józef Wicherek, Niepołomice 2 zł.; Albin Rozkrut, Dąbrowa 50 gr.; Jan Pytel, Tczew 3 zł.; Jan Jaworski, Zdołbunów 1 zł.

Adresy nowych prenumeratorem nadesłali:

Franciszek Szymonek z Oświęcimia 10, B. Tatarski z Myślenic 1, Ferdynand Cebula z Gdowa 3, B. Grodziński z Poznania 12, Kaz. Irla ze Szczucina 1.

**Jednorazowa próba**  
przekona każdego o jakości.

**BUFET**

Sowiec zaopatrzony w pierwszorzędnej jakości zakąski zimne i ciepłe i znane z dobroci sałatki. Jakoteż znane z dobroci piwa okocimskie i pilzneńskie Gabrielus poleca:

**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
Kraków, Mały Rynek — róg ulicy Szpitalnej.  
UWAGA: Handel otwarty o godz. 6:30 rano.

**NA RATY! NA RATY!**

**J. i S. EMMER**  
Kraków, Florjańska 43. front.  
TELEFON 42-11.

Ubiorę męskie. — Okrycia damskie. — Suknie. — Płótna. — Materjały. — Bielizna oraz Obuwie. — Ubiorę gotowe i na miarę.

**Bardzo dogodne warunki.**

**Drzy Krakowskim Związku Zrzeszeń Fundusz zapomogowy**

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 10.400 zł. Prospekta wysyła się odwrotnie, adresować:

**Związek Zrzeszeń Kraków, Jagiellońska 4.**

**„ZESPÓŁ“**

JAGIELLOŃSKA L. 4.  
poleca w okresie świąt  
swoje sklepy  
**SPOZYWCZE**  
**ODZIEZOWE**  
Można zamawiać  
**WĘGIEL**  
Ceny niskie.

Dla P. T. urzędników w dziale odzieżowym dogodnie spłaty ratalne

**Płyny FOTOGRAFICZNE**  
Płyty najsłynniejszych fabryk krajowych i zagranicznych. Cenniki darmo.  
Papiery — Przybory  
Przyrządy — Pracownia  
**Warszawski**  
Skład Fotogr.  
Kraków, ul. Szewska L. 2.  
Telefon Nr. 1428.

**Specjalista**

akumulatorów przenośnych, samochodowych, katodowych, anodowych wykonuje wszelkie naprawy i ładowanie starannie i rychło, po cenach umiarkowanych

Kraków - Podgórze, Plac Zgody Nr. 3.  
**Aleksander Gabel**  
Dla automobili dojazd bardzo dogodny.

**SPECJALNY BANDAŻYSTA**  
Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4.  
fachowiec od lat 40, poleca paski przepuklinowe dla osób cierpiących, b. praktyczne bez sprężyn, własnych ulepszeń z pełną gwarancją za skutek. Liczne uznania — listowne, udzielam wyjaśnień. Ostrzega się przed fuszerami i blagierami, którzy wprost wyzyskują i narażają na różne przykrości.  
Na odpowiedź znaczek.  
P. T. Emerytom ulgi.

Reprezentacja Towarzystwa ubezpieczeń na życie  
**„FENIKS“**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 8. Telefon 273 i 3318.

**Ceny ogłoszeń**

1. strona III lamowa 1 mm. 1 lamowy Zł. — 75	Naw. lane III lamowa 1 mm. 1 lam. Zł. — 40
2. i 3. „ III „ 1 mm. 1 „ Zł. — 60	Dzia. ogłoszeń VI lam. zwykły 1 mm. Zł. — 15
W kronice III „ 1 mm. 1 „ Zł. — 50	Drob. ogłoszeń nie zwykle za słowo Zł. — 08
Układ tabelaryczny 50% drożej.	Ogłoszenia z miejscowe 25% drożej.

**Ceny ogłoszeń**

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**Popierajcie tych, którzy się u nas ogłaszają!**